
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ревда

Об утверждении порядка приобретения льготных проездных билетов 
на городском и пригородном общественном автотранспорте 

(за исключением такси) отдельным категориям граждан

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 30.12.2008 
№ 1426-ПП «О размере, порядке и условиях назначения и выплаты ежегодного 
пособия на проезд по территории Свердловской области на всех видах городского 
пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования в 
пригородном сообщении для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной 
поддержки которых относится к ведению Российской Федерации» (в редакции от 
02.03.2023) и постановления Правительства Свердловской области от 30.12.2008 
№ 1428-ПП «О размере, порядке и условиях назначения и выплаты ежемесячного 
пособия на проезд по территории Свердловской области на всех видах городского 
пассажирского транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования в 
пригородном сообщении» (в редакции от 06.08.2020), в целях повышения уровня 
социальной защищенности отдельных категорий граждан администрация городского 
округа Ревда 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить новую редакцию порядка приобретения льготных проездных 
билетов на городском и пригородном общественном автотранспорте (за исключением 
такси) отдельным категориям граждан (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа 
Ревда от 25.04.2012 № 1381 «Об утверждении новой редакции порядка приобретения 
и правил проезда по льготным проездным билетам отдельных категорий граждан, 
имеющих право на меры социальной поддержки в виде денежных выплат в 
соответствии с действующим законодательством».

3. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политическом 
бюллетене Думы и администрации городского округа Ревда «Муниципальные 
ведомости» и на официальном сайте администрации городского округа Ревда.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Ревда Е.О. Войт.

Глава городского округа Ревда

Елена Александровна Белоусова 
8 (34397) 3-07-32



Приложение 
к постановлению администрации 

городского округа Ревда
от ЛЯфЛоЯЗ № <fVo

Порядок
приобретения льготных проездных билетов на городском и пригородном 

общественном автотранспорте (за исключением такси) 
отдельным категориям граждан

1. Общие положения
1.1. Порядок приобретения льготных проездных билетов на городском и 

пригородном общественном автотранспорте (за исключением такси) отдельным 
категориям граждан (далее -  Порядок), определяет условия приобретения и правила 
проезда по льготным проездным билетам отдельных категорий граждан, имеющих 
постоянную регистрацию на территории городского округа Ревда, обладающих в 
соответствии с действующим законодательством правом на получение мер 
социальной поддержки на проезд на городских и пригородных маршрутах 
общественного автотранспорта (за исключением такси).

1.2. Настоящий Порядок действует только в период предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки по проезду в городском и пригородном 
общественном автотранспорте, устанавливаемый решением Думы городского округа 
Ревда.

1.3. Решением Думы городского округа Ревда ежегодно устанавливается:
- период предоставления дополнительной меры социальной поддержки по 

проезду в городском и пригородном общественном автотранспорте (за исключением 
такси) отдельным категориям граждан;

- цена проездных билетов;
- пригородные маршруты, на которых вводится льготный проезд.
1.4. Действие Порядка вступает в силу после подписания постановления 

администрации городского округа Ревда, в течение 3 дней со дня принятия Думой 
городского округа соответствующего решения. Данное постановление в обязательном 
порядке подлежит опубликованию в общественно-политическом бюллетене 
администрации и Думы городского округа Ревда «Муниципальные ведомости».

2. Нормативно-правовые основания для получения отдельными 
категориями граждан меры социальной поддержки в виде денежных выплат

- Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (в редакции от 
17.02.2023);

- Федеральный закон от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС» (в редакции от 28.12.2022);

- Федеральный закон от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча» (в редакции от 28.12.2022);

- Закон Свердловской области от 25.11.2004 № 190-03 «О социальной поддержке 
ветеранов в Свердловской области» (в редакции от 27.02.2023);

- Закон Свердловской области от 25.11.2004 № 191-03 «О социальной поддержке 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий, в Свердловской области» (в редакции от 10.06.2020);



- Закон Свердловской области от 15.07.2005 № 78-03 «О социальной защите 
граждан, проживающих на территории Свердловской области, получивших увечье или 
заболевание, не повлекшие инвалидности, при прохождении военной службы или 
службы в органах внутренних дел Российской Федерации в период действия 
чрезвычайного положения либо вооруженного конфликта» (в редакции от 20.04.2021);

- Закон Свердловской области от 15.07.2005 № 91-03 «О почетном звании 
Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» (в редакции от
20.04.2021) ;

- Закон Свердловской области от 23.12.2005 № 123-03 «О знаке отличия 
Свердловской области «За заслуги перед Свердловской областью» (в редакции от
20.04.2021) ;

- Закон Свердловской области от 23.12.2010 № 104-03 «О ветеранах труда 
Свердловской области» (в редакции от 30.09.2022);

- Постановление Правительства Свердловской области от 30.12.2008 г. № 1426- 
ПП «О размере, порядке и условиях назначения и выплаты ежегодного пособия на 
проезд по территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского 
транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования пригородных 
маршрутов для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки 
которых относится к ведению Российской Федерации, порядке его индексации (в 
редакции от 02.03.2023);

- Постановление Правительства Свердловской области от 30.12.2008 № 1428-ПП 
«О размере, порядке и условиях назначения и выплаты ежемесячного пособия на 
проезд по территории Свердловской области на всех видах городского пассажирского 
транспорта и на автомобильном транспорте общего пользования пригородных 
маршрутов и порядке его индексации» (в редакции от 06.08.2020);

- Постановление Правительства Свердловской области от 06.04.2011 № 362-ПП 
«О порядке выдачи, замены и хранения удостоверения многодетной семьи 
Свердловской области и предоставлении отдельных мер социальной поддержки 
многодетным семьям в Свердловской области» (в редакции от 17.11.2021).

3. Категории граждан, имеющих право приобретения 
льготных проездных билетов

Право пользования льготным проездным билетом имеют следующие категории 
граждан, проживающие в городском округе Ревда:

1. Ветераны боевых действий, в том числе инвалидам боевых действий:
- военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), военнообязанные, 

призванные на военные сборы, лица рядового и начальствующего состава органов 
внутренних дел, войска национальной гвардии и органов государственной 
безопасности, работники указанных органов, работники Министерства обороны СССР 
и работники Министерства обороны Российской Федерации, сотрудники учреждений 
и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 
Российской Федерации, направленным в другие государства органами 
государственной власти СССР, органами государственной власти Российской 
Федерации и принимавшим участие в боевых действиях при исполнении служебных 
обязанностей в этих государствах, а также принимавшим участие в соответствии с 
решениями органов государственной власти Российской Федерации в боевых 
действиях на территории Российской Федерации;

- военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной 
безопасности, лица, участвовавшим в операциях при выполнении правительственных 
боевых заданий по разминированию территорий и объектов на территории СССР и



территориях других государств в период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1951 года, в 
том числе в операциях по боевому тралению в период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 
1957 года;

- военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшихся в Афганистан в 
период ведения там боевых действий для доставки грузов;

- военнослужащие летного состава, совершавшие с территории СССР вылеты на 
боевые задания в Афганистан в период ведения там боевых действий;

- лица, принимавшие в соответствии с решениями органов исполнительной 
власти Республики Дагестан участие в боевых действиях в составе отрядов 
самообороны Республики Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года в ходе 
контртеррористических операций на территории Республики Дагестан;

- военнослужащие органов Федеральной службы безопасности, в том числе 
уволенные в запас (отставку), выполнявшие задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года;

- лица, поступившие в созданные по решению органов государственной власти 
Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.

2. Лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», и лица, 
награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя».

3. Лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах 
противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве 
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных 
объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон 
действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а 
также членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в начале 
Великой Отечественной войны в портах других государств.

4. Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 
Отечественной войны и ветеранов боевых действий.

5. Члены семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Г осударственной 
противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 
органов принудительного исполнения Российской Федерации и органов 
государственной безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей).

6. Члены семей военнослужащих, погибших в плену, признанных в 
установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий со времени 
исключения указанных военнослужащих из списков воинских частей.

7. Члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного 
состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной 
противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников госпиталей и 
больниц города Ленинграда.

8. Инвалиды и лица, их сопровождающие.
9. Дети-инвалиды и лица, их сопровождающие.



10. Граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской 
катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС.

11. Инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы из числа: граждан (в том 
числе временно направленных или командированных), принимавших участие в 
ликвидации последствий катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых на 
эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС:

- военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и 
привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий 
чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ, 
а также лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, проходивших (проходящих) службу в 
зоне отчуждения;

- граждане, эвакуированные из зоны отчуждения и переселенных из зоны 
отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после принятия 
решения об эвакуации;

- граждане, отдавшие костный мозг для спасения жизни людей, пострадавших 
вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от времени, прошедшего с 
момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них в этой связи 
инвалидности.

12. Граждане (в том числе временно направленным или командированным), 
принимавшие в 1986-1987 годах участие в работах по ликвидации последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятые в этот период на 
работах, связанных с эвакуацией населения, материальных ценностей, 
сельскохозяйственных животных, и на эксплуатации или других работах на 
Чернобыльской АЭС:

- военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и 
привлеченные в этот период для выполнения работ, связанных с ликвидацией 
последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения, включая летно- 
подъемный, инженерно-технический составы гражданской авиации, независимо от 
места дислокации и выполнявшихся работ;

- лица начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
проходившим в 1986 - 1987 годах службу в зоне отчуждения;

- граждане, в том числе военнослужащие и военнообязанные, призванные на 
военные сборы и принимавшие участие в 1988-1990 годах в работах по объекту 
«Укрытие»;

- младший и средний медицинский персонал, врачи и другие работники лечебных 
учреждений (за исключением лиц, чья профессиональная деятельность связана с 
работой с любыми видами источников ионизирующих излучений в условиях 
радиационной обстановки на их рабочем месте, соответствующей профилю 
проводимой работы), получившим сверхнормативные дозы облучения при оказании 
медицинской помощи и обслуживании в период с 26 апреля по 30 июня 1986 года лиц, 
пострадавших в результате чернобыльской катастрофы и являвшихся источником 
ионизирующих излучений.

13. Граждане (в том числе временно направленные или командированные), 
принимавшие в 1988-1990 годах участие в работах по ликвидации последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятым в этот период 
на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС:

- военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и 
привлеченные в эти годы к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий



чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся работ, 
а также лица начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
проходившим в 1988-1990 годах службу в зоне отчуждения.

14. Граждане, эвакуированные (в том числе выехавшие добровольно) в 1986 году 
из зоны отчуждения.

15. Дети и подростки в возрасте до 18 лет, эвакуированные и переселенные из зон 
отчуждения, отселения, проживания с правом на отселение, включая тех, которые на 
день эвакуации находились во внутриутробном состоянии, дети первого поколения 
граждан получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие заболевания, 
связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или 
с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.

16. Инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы из числа:
- граждан (в том числе временно направленных или командированных), 

принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах зоны 
отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС;

- военнослужащих и военнообязанных, призванные на специальные сборы и 
привлеченные к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий 
чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявших работы, 
а также лица начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, проходивших (проходящих) службу в 
зоне отчуждения;

- граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны 
отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после принятия 
решения об эвакуации;

- граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, пострадавших 
вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от времени, прошедшего с 
момента трансплантации костного мозга, и времени развития у них в этой связи 
инвалидности;

- граждан (в том числе временно направленных или командированных), 
принимавших в 1986 - 1987 годах участие в работах по ликвидации последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятым в этот период 
на работах, связанных с эвакуацией населения, материальных ценностей, 
сельскохозяйственных животных и на эксплуатации или других работах на 
Чернобыльской АЭС;

- военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы и 
привлеченных в этот период для выполнения работ, связанных с ликвидацией 
последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения, включая летно- 
подъемный, инженерно-технический составы гражданской авиации, независимо от 
места дислокации и выполнявшихся работ;

- лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, проходивших 
в 1986-1987 годах службу в зоне отчуждения;

- граждан, в том числе военнослужащих и военнообязанных, призванных на 
военные сборы и принимавших участие в 1988-1990 годах в работах по объекту 
«Укрытие»;

- младшего и среднего медицинского персонала, врачей и других работников 
лечебных учреждений (за исключением лиц, чья профессиональная деятельность 
связана с работой с любыми видами источников ионизирующих излучений в условиях 
радиационной обстановки на их рабочем месте, соответствующей профилю 
проводимой работы), получивших сверхнормативные дозы облучения при оказании 
медицинской помощи и обслуживании в период с 26 апреля по 30 июня 1986 года лиц,



пострадавших в результате чернобыльской катастрофы и являвшихся источником 
ионизирующих излучений;

- граждан, эвакуированных (в том числе выехавших добровольно) в 1986 году из 
зоны отчуждения или переселенных (переселяемых), в том числе выехавших 
добровольно, из зоны отселения в 1986 году и в последующие годы.

17. Дети второго и последующих поколений граждан, указанных в пункте 15 
раздела 3 настоящего порядка и условий, если родители (один из родителей) таких 
детей страдают болезнями вследствие чернобыльской катастрофы или 
обусловленными генетическими последствиями радиоактивного облучения.

18. Дети и подростки, страдающие болезнями вследствие чернобыльской 
катастрофы или обусловленными генетическими последствиями радиоактивного 
облучения одного из родителей, а также последующим поколениям детей в случае 
развития у них заболеваний вследствие чернобыльской катастрофы или 
обусловленных генетическими последствиями радиоактивного облучения одного из 
родителей.

19. Рабочие и служащие, а также военнослужащие, лица начальствующего и 
рядового состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной 
службы, получившие профессиональные заболевания, связанные с лучевым 
воздействием на работах в зоне отчуждения.

20. Граждане, ставшие инвалидами вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча, из числа:

- граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов 
государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1957- 
1958 годах непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк», а также граждан, включая 
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов
государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых на работах по 
проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных 
территорий вдоль реки Теча в 1949-1956 годах;

- граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов
государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1959- 
1961 годах непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк», а также граждан, включая 
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов
государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых на работах по 
проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных 
территорий вдоль реки Теча в 1957-1962 годах;

- граждан, эвакуированных (переселенных), а также добровольно выехавших из 
населенных пунктов (в том числе эвакуированных (переселенных) в пределах 
населенных пунктов, где эвакуация (переселение) производилась частично), 
подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации (переселения) 
находились в состоянии внутриутробного развития, а также на военнослужащих,



вольнонаемный состав войсковых частей и спецконтингент, эвакуированных в 1957 
году из зоны радиоактивного загрязнения. К добровольно выехавшим гражданам 
относятся граждане, выехавшие с 29 сентября 1957 года по 31 декабря 1960 года 
включительно из населенных пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк», а также 
выехавшие с 1949 года по 1962 год включительно из населенных пунктов (в том числе 
переселившиеся в пределах населенных пунктов, где переселение производилось 
частично), подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча;

- граждан, проживающих в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному 
загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая 
эффективная доза облучения составляет в настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) 
(дополнительно над уровнем естественного радиационного фона для данной 
местности);

- граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча 
и получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 35 сЗв (бэр);

- граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча 
и получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр), но не 
более 35 сЗв (бэр);

- граждан, добровольно выехавших на новое место жительства из населенных 
пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году 
на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча, где средняя годовая эффективная доза облучения составляет в настоящее время 
свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем естественного радиационного фона 
для данной местности).

21. Граждане, получившие лучевую болезнь, другие заболевания, включенные в 
перечень заболеваний, возникновение или обострение которых обусловлены 
воздействием радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 
объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, из числа:

- граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов 
государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1957- 
1958 годах непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк», а также граждан, включая 
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов
государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых на работах по 
проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных 
территорий вдоль реки Теча в 1949-1956 годах;

- граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов
государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1959- 
1961 годах непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк», а также граждан, включая 
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов



государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых на работах по 
проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных 
территорий вдоль реки Теча в 1957-1962 годах;

- граждан, эвакуированных (переселенных), а также добровольно выехавших из 
населенных пунктов (в том числе эвакуированных (переселенных) в пределах 
населенных пунктов, где эвакуация (переселение) производилась частично), 
подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации (переселения) 
находились в состоянии внутриутробного развития, а также на военнослужащих, 
вольнонаемный состав войсковых частей и спецконтингент, эвакуированных в 1957 
году из зоны радиоактивного загрязнения. К добровольно выехавшим гражданам 
относятся граждане, выехавшие с 29 сентября 1957 года по 31 декабря 1960 года 
включительно из населенных пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк», а также 
выехавшие с 1949 года по 1962 год включительно из населенных пунктов (в том числе 
переселившиеся в пределах населенных пунктов, где переселение производилось 
частично), подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча;

- граждан, проживающих в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному 
загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая 
эффективная доза облучения составляет в настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) 
(дополнительно над уровнем естественного радиационного фона для данной 
местности);

- граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча 
и получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 35 сЗв (бэр);

- граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча 
и получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр), но не 
более 35 сЗв (бэр);

- граждан, добровольно выехавших на новое место жительства из населенных 
пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году 
на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча, где средняя годовая эффективная доза облучения составляет в настоящее время 
свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем естественного радиационного фона 
для данной местности).

22. Граждане (в том числе временно направленным или командированным), 
включая военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, 
лицам начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов 
государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавшим в 1957- 
1958 годах непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк», а также гражданам, включая 
военнослужащих и военнообязанных, призванным на специальные сборы, лицам 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов 
государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятым на работах по 
проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных 
территорий вдоль реки Теча в 1949-1956 годах.

23. Граждане (в том числе временно направленным или командированным), 
включая военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы,



лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов 
государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1959- 
1961 годах непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк», а также гражданам, включая 
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов 
государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятым на работах по 
проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных 
территорий вдоль реки Теча в 1957-1962 годах.

24. Граждане, эвакуированные (переселенные), а также добровольно выехавшие 
из населенных пунктов (в том числе эвакуированным (переселенным) в пределах 
населенных пунктов, где эвакуация (переселение) производилась частично), 
подвергшимся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации (переселения) 
находились в состоянии внутриутробного развития, а также военнослужащим, 
вольнонаемному составу войсковых частей и спецконтингенту, эвакуированному в
1957 году из зоны радиоактивного загрязнения.

25. Дети первого и второго поколения:
- граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая 

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов 
государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1957-
1958 годах непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в
1957 году на производственном объединении «Маяк», а также граждан, включая 
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов
государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых на работах по 
проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных 
территорий вдоль реки Теча в 1949-1956 годах;

- граждан (в том числе временно направленных или командированных), включая
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов
государственной безопасности, органов гражданской обороны, принимавших в 1959- 
1961 годах непосредственное участие в работах по ликвидации последствий аварии в 
1957 году на производственном объединении «Маяк», а также граждан, включая 
военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, органов
государственной безопасности, органов гражданской обороны, занятых на работах по 
проведению защитных мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных 
территорий вдоль реки Теча в 1957 - 1962 годах;

- граждан, эвакуированных (переселенных), а также добровольно выехавших из 
населенных пунктов (в том числе эвакуированных (переселенных) в пределах 
населенных пунктов, где эвакуация (переселение) производилась частично), 
подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча, включая детей, в том числе детей, которые в момент эвакуации (переселения) 
находились в состоянии внутриутробного развития, а также на военнослужащих, 
вольнонаемный состав войсковых частей и спецконтингент, эвакуированных в 1957 
году из зоны радиоактивного загрязнения. К добровольно выехавшим гражданам 
относятся граждане, выехавшие с 29 сентября 1957 года по 31 декабря 1960 года



включительно из населенных пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк», а также 
выехавшие с 1949 года по 1962 год включительно из населенных пунктов (в том числе 
переселившиеся в пределах населенных пунктов, где переселение производилось 
частично), подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча;

- граждан, проживающих в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному 
загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая 
эффективная доза облучения составляет в настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) 
(дополнительно над уровнем естественного радиационного фона для данной 
местности);

- граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча 
и получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 35 сЗв (бэр);

- граждан, проживавших в 1949-1956 годах в населенных пунктах, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча 
и получивших накопленную эффективную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр), но не 
более 35 сЗв (бэр);

- граждан, добровольно выехавших на новое место жительства из населенных 
пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году 
на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 
Теча, где средняя годовая эффективная доза облучения составляет в настоящее время 
свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем естественного радиационного фона 
для данной местности), страдающим заболеваниями вследствие воздействия радиации 
на их родителей.

26. Граждане из подразделений особого риска из числа военнослужащих и 
вольнонаемного состава Вооруженных Сил СССР, войск и органов Комитета 
государственной безопасности СССР, внутренних войск, железнодорожных войск и 
других воинских формирований, лиц начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел:

- непосредственным участникам испытаний ядерного оружия в атмосфере, 
боевых радиоактивных веществ и учений с применением такого оружия до даты 
фактического прекращения таких испытаний и учений;

- непосредственным участникам подземных испытаний ядерного оружия в 
условиях нештатных радиационных ситуаций и действия других поражающих 
факторов ядерного оружия;

- непосредственным участникам ликвидации радиационных аварий на ядерных 
установках надводных и подводных кораблей и других военных объектах;

- личному составу отдельных подразделений по сборке ядерных зарядов из числа 
военнослужащих.

27. Граждане, которые проживали в 1949-1963 годах в населенных пунктах на 
территории Российской Федерации и за ее пределами, включенных в утверждаемые 
Правительством Российской Федерации перечни населенных пунктов, подвергшихся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне, и которые получили суммарную (накопленную) эффективную дозу 
облучения более 5 сЗв (бэр), а также дети в возрасте до 18 лет первого и второго 
поколения указанных граждан, страдающие заболеваниями вследствие радиационного 
воздействия на одного из родителей.

28. Граждане, проживавшие в 1949-1963 годах в населенных пунктах на 
территории Российской Федерации и за ее пределами, включенных в утверждаемые



Правительством Российской Федерации перечни населенных пунктов, подвергшихся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне, получившим суммарную (накопленную) эффективную дозу облучения 
более 25 сЗв (бэр).

29. Герои Советского Союза.
30. Герои Российской Федерации.
31. Герои Социалистического Труда.
32. Полные кавалеры ордена Славы.
33. Полные кавалеры ордена Трудовой Славы.
34. Ветераны труда Свердловской области.
35. Совершеннолетние узники нацистских концлагерей, тюрем и гетто (с 

лагерным режимом) и других мест принудительного содержания и принудительного 
труда, расположенных как на территории Германии и ее союзников, так и на 
оккупированных территориях СССР или других государств, подвергшихся немецкой 
оккупации, а также лицам из числа гражданского населения, насильно вывезенным с 
территории бывшего СССР на принудительные работы в Германию, в союзные с ней 
страны и оккупированные ими государства в возрасте старше 18 лет, содержащимися 
в условиях лагерного режима.

36. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны.

37. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 
не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных 
территориях СССР, и лица, награжденные орденами или медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны.

38. Реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от 
политических репрессий, имеющие инвалидность и (или) являющиеся пенсионерами.

39. Лица, которым присвоено почетное звание Свердловской области «Почетный 
гражданин Свердловской области».

40. Лица, награжденные знаком отличия Свердловской области «За заслуги перед 
Свердловской областью».

41. Учащиеся общеобразовательных учреждений из многодетных семей в 
возрасте до восемнадцати лет.

42. Больные хронической почечной недостаточностью и лица, их 
сопровождающие.

4. Стоимость, условия и порядок приобретения 
льготных проездных билетов

4.1. Стоимость льготного проездного билета на пригородные и городские 
маршруты общественного автомобильного транспорта (за исключением такси) 
определяется ежегодно решением Думы городского округа Ревда. Гражданин, 
имеющий право на льготный проезд, указанный в разделе 3 Порядка, приобретает на 
собственные средства проездной билет в кассе автостанции перевозчика. Продажа 
льготных проездных билетов осуществляется с 25 числа предыдущего месяца по 5 
число месяца, на который он приобретается.

4.2. Для приобретения льготного проездного билета лицу из числа категорий, 
указанных в разделе 3 Порядка необходимо предъявить в кассу автостанции 
перевозчика документы подтверждающие право на льготный проезд.

4.3. Льготный проездной билет (разовый льготный проездной билет) для 
учащихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей приобретается 
родителем или законным представителем в кассе автостанции перевозчика при



предоставлении документов, подтверждающих право на льготный проезд.
4.4. Администрация городского округа Ревда осуществляет возмещение 

перевозчику недополученных доходов от продажи льготных проездных билетов после 
предъявления счетов-фактур, списков и актов выполненных работ.

При получении документов от перевозчика администрация городского округа 
Ревда в течение 10 рабочих дней организует проверку документов.

После окончания проверки в течение 10 рабочих дней возмещает перевозчику 
затраты по фактически понесенным расходам.

4.5. Перевозчик ежемесячно предоставляет в администрацию городского округа 
Ревда списки граждан, пользующихся правом льготного проезда на городском и 
пригородном автомобильном транспорте (кроме такси).

4.6. Администрация городского округа Ревда сверяет в Управлении социальной 
политики № 5 списки граждан, имеющих право на льготный проезд.

5. Правила проезда граждан по льготным проездным билетам
5.1. Проезд на пригородных автобусных маршрутах осуществляется в течение 

периода, установленного Думой городского округа Ревда.
5.2. Проезд на пригородных автобусных маршрутах имеет ограничения по 

количеству поездок: не более 20 поездок на 1 человека в месяц.




